П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июля 2019 года город Новый Оскол 

Новооскольский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Толстолуцкого Г.В., 

при секретаре судебного заседания Ярных А.Д.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Новооскольского района Белгородской области Шапошникова В.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Соловьяновой И.В., представившей удостоверение № от 07.07.2003 года и ордер на защиту № от 15.07.2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а также незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступления совершены в г. Новый Оскол Белгородской области при таких обстоятельствах.

21 сентября 2018 года в 21-м часу ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств для личного потребления, без цели сбыта, находясь на участке местности вблизи дома № 44 на переулке Кооперативный г. Новый Оскол Белгородской области, оборвал части дикорастущих растений конопли, чем незаконно приобрёл наркотическое средство каннабис (марихуану) массой не менее 18,8 грамма, то есть в значительном размере, которое доставил в квартиру 

<

адрес>, путём перетирания руками измельчил, поместил в полимерный пакет и незаконно хранил в кухне на полу за холодильником до 15 час. 15 мин. 21 мая 2019 года, когда вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере было обнаружено и изъято у него сотрудниками полиции.

Он же, 17 мая 2019 года в 17-м часу, действуя умышленно, с целью незаконного изготовления наркотических средств для личного потребления, без цели сбыта, находясь в помещении квартиры 

<

адрес>, используя 

<

данные изъяты>, путём 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 0,8 грамма, то есть в значительном размере, которое незаконно хранил 

<

данные изъяты> до 15 час. 15 мин. 21 мая 2019 года, когда данное наркотическое средство в значительном размере было обнаружено и изъято у него сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал, согласился с предъявленным обвинением.

Суд удостоверился в соблюдении установленных главой 40 УПК РФ условий для принятия судебного решения в особом порядке. 

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства.

У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по эпизодам:

от 21.09.2018 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; 

от 17.05.2019 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, по каждому из эпизодов преступной деятельности, суд признаёт:

активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ);

раскаяние в содеянном; состояние здоровья, связанное с 

<

данные изъяты> (л.д. 131) (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

По месту жительства ФИО1 характеризуется с отрицательной стороны: злоупотребляет спиртными напитками, допускает факты немедицинского потребления наркотических средств, имеет жалобы на своё поведение в быту, в связи с чем рассматривался на заседании Совета общественности городского поселения «Город Новый Оскол», определённого рода занятий не имеет и к общественно полезному труду не стремится. Проживает 

<

данные изъяты>. С диагнозами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» состоит на учёте врача-нарколога ОГБУЗ «Новооскольская ЦРБ», у врачей психиатра и терапевта того же лечебного учреждения не состоит. Не судим, однако неоднократно привлекался к административной ответственности, в том числе за правонарушения, посягающие на общественный порядок (л.д. 119-125, 127, 129, 131, 133, 135, 137, 140-142, 144, 145).

ФИО1 совершил преступления небольшой тяжести, в связи с чем, оснований для изменения их категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

На основании вышеуказанных данных о личности подсудимого и состоянии его здоровья (

<

данные изъяты>), характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде ограничения свободы с установлением ограничений, предусмотренных ч. 1 ст. 53 УК РФ, что сможет обеспечить восстановление социальной справедливости, исправление и предупреждение совершения новых преступлений, без применения более строгого вида наказания (ст. 43 ч. 2, 60 ч. 1 УК РФ).

Подсудимый не относится к числу лиц, указанных в ч. 6 ст. 53 УК РФ, которым не может быть назначен указанный вид наказания.

Поскольку совершённые по совокупности ФИО1 преступления относятся к категории небольшой тяжести, то наказание подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний.

Определяя судьбу вещественных доказательств – наркотических средств – 

<

данные изъяты> массой 0,6 грамма и каннабиса (марихуаны) массой 18,7 грамма; фрагментов пластиковой бутылки и фольги со следами наркотического средства группы каннабис, суд приходит к выводу, что на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ их надлежит уничтожить.

В судебном заседании защиту подсудимого по назначению суда осуществлял адвокат Соловьянова И.В. Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату в размере 900 руб., на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ с подсудимого взысканию не подлежат, а должны быть возмещены за счёт средств федерального бюджета.

Разрешая вопрос о мере процессуального принуждения подсудимому до вступления приговора в законную силу, то для надлежащего исполнения приговора суд считает необходимым оставить её без изменения – обязательство о явке.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307 - 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч. 1, 228 ч. 1 УК РФ, по которым назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок:

- по ст. 228 ч. 1 УК РФ (эпизод от 21.09.2018 г.) – 06 месяцев,

- по ст. 228 ч. 1 УК РФ (эпизод от 17.05.2019 г.) – 08 месяцев.

Окончательно, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 к отбытию назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 10 месяцев, на период которых установить следующие ограничения:

- запретить уходить из места постоянного проживания – квартиры 

<

адрес> в период с 22 до 06 часов, кроме обращения за неотложной медицинской помощью;

- запретить посещать места общественного питания, в которых разрешено потребление алкогольной продукции на территории Новооскольского городского округа Белгородской области;

- запретить без согласия работников Новооскольского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области: выезжать за пределы территории Новооскольского городского округа Белгородской области, изменять место жительства;

- являться в Новооскольский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области 01 (один) раз в месяц для регистрации в день и время, назначенные работниками филиала, а также по их вызовам.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня его постановки на учёт в Новооскольском межмуниципальном филиале ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области.

До вступления приговора в законную силу ФИО1 меру принуждения оставить в виде обязательства о явке.

Признанные вещественными доказательствами наркотические средства – 

<

данные изъяты> массой 0,6 грамма и каннабис (марихуану) массой 18,7 грамма, а также фрагменты пластиковой бутылки и фольги со следами наркотического средства группы каннабис - уничтожить.

Процессуальные издержки в размере 900 (девятьсот) рублей, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Соловьяновой И.В. за оказанную осужденному ФИО1 юридическую помощь по назначению, возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Новооскольский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, за исключением обжалования в части несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом.

Судья